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Sõnumeid

Ideede jahil
Sel suvel otsustas meie väike 

seltskond kaua oodatud sooja suve 
ja puhkuse veeta Eestis, nautides 
kodumaa loodust ja kohtudes väi-
kekülade vaimusuurustega.

Üheks selliseks kohaks leidsime 
Tuhalaanest Kooli talu, kus me käi-
sime 5. juulil.

Kui olime jõudnud talu juurde, 
leidsime, et pererahvast polegi ko-
dus. Jäime natukeseks seisma ja kii-
kasime aeda, et järsku on pererah-
vas aias päikest võtmas. Aed oli vä-
ga suur ja piinlikult korras. Pererah-
vast me sealt aga ei leidnud. Märka-
sime neid hoopis lauda juurest tu-
lemas: oli õhtune loomade talitami-
se aeg.

Olime juhuslikud tulijad ja see-
ga segasime nende tegemisi. Proua 
Helvi ja härra Kaljo Visnap olid aga 
lahked meile aeda näitama, ja oli ka, 
mida vaadata. Saime teada, et seal 
tegutses kool, mida praegu enam ei 
ole.

Proua Helvi näitas maja ja rää-
kis natuke ajaloost. See oli kõik vä-
ga huvitav. Küsisime tema praegus-
te tegemiste kohta. Ta rääkis, et ju-
hendab Kärstnas ja Karksis tantsu-
rühma ning muidugi Tuhalaane ea-
kate tegevust.

Ütlesime, et küll on Tuhalaane 
rahval vedanud — nii eakatel kui 
noortel, eriti noortel. Neil on ju, kel-
lelt õppida ja keda appi kutsuda. 
Selle peale proua vaikis ja muutus 
kurvaks. Saime aru, et olime tema-
le oma ütlemisega haiget teinud. 
Kuid mitte tahtlikult.

Täname Tuhalaane Kooli talu 
pererahvast! Jätkugu Helvi ja Kaljo 
Visnapil ikka jõudu ja tervist edasi 
anda oma ääretuid teadmisi kultuu-
ripõllul. Usume, et jätkub ka noori, 
kes seda kõike vastu võtta tahavad. 
Nii kestab ju kultuur põlvest põl-
ve.

Aime ja Neeme Soosalu
Tallinnast

Tiina ja Kadri Tiives
Väike-Maarjast

Pärja Ilisson Tõrvast
Maie Perve Kärstnast

Sudistes peeti 
külapäeva

20. augustil toimus Sudiste, Hir-
muküla ja Mäeküla 5. külapäev. 
Kaunis hilissuvine ilm soosis rohket 
osavõttu. Et seekordsel külapäeval 
tähistati ka endise Toomesoo kooli 
asutamise 120. aastapäeva, oli küla-
liste hulgas kooli endisi õpetajaid ja 
õpilasi.

Päeva avas Sudiste külavanem 
Harri Kunimägi. Sudiste Maanaiste 
Seltsi esinaine Silvi Keernik rääkis 
viimaste aastate tegemistest kahe 
külapäeva vahelisel ajal, luges ette 
piirkonda sündinud laste nimed ja 
mälestati lahkunuid.

Naaberkülade poolt tervitasid 
kokkutulnuid Karksi Kultuuriseltsi 
ja Tuhalaane Külaperede Seltsi esin-
dajad Valli Helin ja Helvi Visnap. 
Karksi Vallavolikogu külade ja noor-
sookomisjoni esimees Urmas Vill-
bach andis Sudiste külale üle tänu-

kirja osalemise eest vabariiklikul 
“Aasta küla 2005” konkursil. Olav 
Ren no tõi esile maakooli osa piir-
konna arengus.

Toomesoo kooli 88-aastast aja-
lugu tutvustasid selleks päevaks 
koostatud infovoldik ja fotonäitus. 
Oma mälestusi koolist jagasid õpe-
tajad Helve Joon, Irmgard An-
derson, Milvi Kõdar, Õilme Too-
mas, Linda Feo fanov ja Ilse Israel; 
õpilased Valdur Kilk ja Elli Israel. 
Helje Laur ja Valdur Kilk kinkisid 
külale Enno Alliku maali Iivakivist, 
see jääb kaunistama külamaja saa-
li.

Pärast lõunasupi söömist jätkus 
tegevus mitmes paigas. Toomesool 
võttis külalised vastu maja perenai-
ne, õpetaja Irmgard-Karin Ander-
son. Kohvilauas meenutasid endi-
sed õpetajad ja õpilased oma kooli-
aega, käidi vaatamas omaaegseid 
mänguplatse, jooksuradu ja kooli-
aeda.

Sudiste külamajas toimus vest-
lus küla arengu ja lähenevate oma-
valitsuste valimiste teemadel. Vest-
lust juhtis endine Sudiste küla ela-
nik Rünno Johanson. Samal ajal 
korraldas Anneli Mäeots spordiplat-
sil võistlusmänge lastele. Riina 
Kiveste korraldatud loteriis sai proo-
vida loosiõnne.

Päeva lõpetamiseks koguneti 
taas külamaja juurde vaatama folk-
loorirühma “Sudijad” esinemist, kus 
ka pealtvaatajad lõid laulumängu-
des agaralt kaasa. Õhtusel tantsu-
peol jäi aga külamaja saal tantsijate 
rohkuse tõttu kitsaks.

Külapäeva korraldamist toetasid 
Karksi vald ja kohaliku omaalgatu-
se programm.

Helve Joon,
Toomesoo algkooli 

viimane juhataja

Õppereis 
Lätimaale

Ühel ilusal juulikuupäeval kor-
raldas Karksi-Nuia Aianduse ja 
Mesinduse Selts õppereisi Lätimaa-
le.

Sõitsime naabrite juurde Balti-
maade suurimasse erapuukooli, mis 
asub Riiast 20 kilomeetri kaugusel 
Baltezeres. Puukool on saanud al-
guse entusiasmist — esialgu hakati 
kasvatama kodumaiseid istikuid, 
mis on Baltimaade kliimaga harju-
nud nagu meie inimesedki. Hoolsa 
töö tulemusena on puukool tublisti 
laienenud ja pakutav sortiment on 

ülimalt rikkalik.
On teada, et istutusmaterjal tu-

leb varuda tunnustatud puukoolist. 
Juhuslikku võib hankida küll oda-
vamalt, kuid siis ei saa kindel olla 
taimede sordiehtsuses ja haigus-
kindluses.

Karksi kui ka Abja kandi asjahu-
vilised-iluaednikud nägid liigiroh-
ket ja kenasti kujundatud puukoo-
li ning said kaasa osta mitmesugu-
seid õistaimede ja puude istikuid 
ning kuulata selgitusi nende kasva-
tamise kohta.

Igaühe tagasihoidlik panus aitab 
kujundada oma kodupaiga ehisae-
dade eripära ja luua ilu, mida jätkub 
järgmistele põlvkondadele.

Kõik, mida me seal nägime ja 
millest osa saime, väärib edaspidigi 
külastamist. Oleme tänulikud selle 
õppereisi korraldajatele ja toetaja-
tele.

Hille Krusberg

Kalmistupühal 
kõlas 

puhkpillimuusika
Ilmalik kalmistupüha on saanud 

traditsiooniks ja ka puhkpillimuu-
sika kajas seal juba neljandat aastat 
järjest.

Augustikuu teiseks pühapäe-
vaks olid nii kalmistutöötajad kui 
omaksed surnuaiad korda teinud. 
Suur tänu kõigile, kelle töö tulemust 
ei olnud vaja häbeneda ka 21. au-
gustil, kui vabariigi president käis 
Rahumäel.

Presidendi kantselei ametnik üt-
les muuseas, et ka sel aastal olnuks 
Karksi valla kalmistuhooldus au-
hinda väärt.

Seda on hea kuulda, kui pingu-
tused on kandnud vilja. Karksi val-
la hea maine kujundamiseks on tõe-
poolest tehtud tublisti nii füüsilist 
tööd kui kulutatud raha. Rahumäe 
trepile astuja ei aimagi, et uue trepi 
tegemine läks maksma ligi neli tu-
hat krooni.

Platsile tulija ei märkagi teine-
kord, et kalmistutöötaja on tema 
eest tasandanud heki, ära lõiganud 
kuivanud lilleõisikud ja riisunud 
üle hauaplatsi, sest kõik on nii na-
gu peab.

Tänu Katerina Sinkale, Ellen 
Joo sepile ja Jaak Salale! Tänu hool-
satele kalmistutel käijatele!

Maire Sala,
Karksi valla kalmistute 

lepinguline hooldaja

Rakvere Teater 
tuleb

10. oktoobril kell 19 annab Rak-
vere Teater kultuurikeskuses eten-
duse “Reedel ja alati.” Need on näit-
lejate lood ja laulud. Näitlejad ei asu 
kaugel teispool rampi, nad on ne-
mad ise — oma nime all.

Laval laulavad, tantsivad ja rää-
givad Marika Vaarik, Ülle Lichtfeldt, 
Tiina Mälberg, Indrek Saar, Toomas 
Suumann ja Velvo Väli.

Piletid 50 ja 70 krooni on müü-
gil kultuurikeskuses ja külamaja-
des.

Linda-Maria Arro• Sudiste külapäeval. HELVE JOONE foto

• Lätimaal Baltezeres. LEILI NAELA foto

Kooli algus saabus märkamatult
Nagu mesilinnud ja liblikad veel 

viimastest säravatest sügisõitest nek-
taritilgakesi otsivad ning lasevad veel 
soojal suvepäikesel end hellitada, on 
ka inimlapsed alles suure suve või-
muses. Nii tundub uskumatuna ka-
lendrist vastu vaatav tõelisus: “Kas 
see ongi kõik? Kas nii üürike oligi tä-
navune suvi?”

Jah, 1. septembril kuulutab kooli-
kell 2005/2006. õppeaasta alanuks. Ko-
gu koolipere on taas asumas 175-õp-
pepäevasele ühisele teadmiste kogu-
miste teekonnale.

Soovin nendeks tõsiste tööde, 
ühiste ettevõtmiste ja meeldivate mä-
lestuste päevadeks kõigile õpilastele, 

lapsevanematele, kooliperele ja koos-
tööpartneritele visadust ja energiat 
teekonna läbimiseks!

Tänan lapsevanemaid, kes usalda-
sid Karksi-Nuia Gümnaasiumi ning 
saatsid oma lapse õppima meie koo-
li.

Ilusat ja edukat õppeaastat!
Kalle Vister,

gümnaasiumi direktor

Kooliaasta avaaktused Karksi-Nuia 
Gümnaasiumis 1. septembril:
kell 9 2.—12. klassid võimlas
kell 10 1. klassid aulas
Õpilased kogunevad oma klassides-
se.

MAIRE TORIMI foto

Esimest korda alustavad kooliteed
Mirell Ainsar, Mariann Grünbaum, 

Margus Hanni, Kristel Himmaste, Ris-
to Ilusmets, Margus Jaansoo, Daisy 
Janisoo, Kristel Jõesoo, Kermo Kadak, 
Meeliann Kosk, Germo Kunimägi, Taa-
 vet Lehiste, Hanna-Lauren Loit, Siim-
Lauri Loorberg, Brigitta Luik, Regiina-

Laura Luik, Sandra Lääts, Jan Mõnd-
resku, Miku Mäesalu, Merilyn Parm, 
Raine Priske, Gerry Saluste, Ah to Sa-
rap, Jan-Erik Sarv, Deini Serg, Sander 
Zagovejev, Anna Leena Tae, Tereese 
Tammaru, Kaidi Veske, Tiina 
Villemson, Sten Voronin ja Aule Õun.

• Karin Kukk, kes pälvis eelmisel õppeaastal Karksi-Nuia Gümnaasiumi 
Aasta Õpilase tiitli, jätkab õpinguid gümnaasiumi viimases klassis.

KARIN VALKSAARE foto

Tulge 24. septembril Polli sügislaadale!
Kell 12 Avamine ja lipu heiskamine:
 • sügisandide näitus-müük
 • lilleseadete näitus
Kell 19 Jalakeerutus ja üllatusesinejad
Kell 23 Tõrvikutega rongkäik järve äärde
 • muusika sügistulede säras

Info tel. 5695 8776 Leili Nael, 5698 0796 Tiina Ilusmets

Kunstistuudio alustab
Armas kunstistuudio rahvas – väi-

kesed ja suured, uued ja jätkajad!
Alustame oma 10. õppeaastat 12. 

septembril kell 14.
Rõõmsate kohtumisteni! 

Hülle ja Are Haab

Uute õpilaste registreerimine 
Karksi Noorte Kunstistuudiosse ree-
del, 9. septembril kella 13—17 ja lau-
päeval, 10. septembril kella 13—17 
Karksi-Nuias Pärnu mnt. 8 II korru-
sel. Info tel. 433 1209 õhtuti, 5650 6138 
Hülle, 5649 0889 Are.

• “Lehm”. Pildi joonistas Kris-
tel Kõuts Penuja maalilaagris, 
kus Karksi Noorte Kunstistuudio vii-
bis juunikuus.
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KARKSI VALLAVOLIKOGUS
17. augusti istungil

❖ Tunnistati riigihankel “Karksi-
Nuia lasteaia projekteerimis-ehitus-
tööd” edukaks aktsiaseltsi “Facio Ehi-
tus” esitatud pakkumine maksumu-
sega 23 203 776 krooni (koos käibe-
maksuga) ja otsustati finantseerida 
lasteaia ehitust Euroopa Struktuur-
fondi vahenditest 6 500 000 ja valla 
eelarvest 16 703 776 krooni ulatuses.

❖ Otsustati taotleda vallale kuni 18 
miljonit krooni kümneks aastaks Kark-
si-Nuia lasteaia hoone ehitamiseks ning 
Karksi-Nuias Tartu ja Pärnu maantee 
tänavavalgustuse rekonstrueerimiseks. 
Vallavalitsusele tehti ülesandeks korral-
dada riigihange vallale pikaajalise lae-
nu taotlemiseks läbirääkimistega pak-
kumismenetluse teel.

❖ Tehti muudatus tänavuses 2005. 
aasta eelarves: vähendati tänavaval-
gustuse summat (põhivarade soeta-
mine ja renoveerimine) 653 000 kroo-

ni võrra ja samas summas suurenda-
ti finantseerimistehinguid.

❖ Kinnitati valla lisaeelarve 
4 971 000 krooni. Tulud: füüsilise isiku 
tulumaks 283 500, varade müük 75 000 
ja laekumine interreg-projekti jaoks 
112 500 krooni. Kulud: bioloogilise 
mitmekesisuse ja maastiku kaitse (maa 
soetamine) 200 000 ja Karksi-Nuia 
Lasteaed 40 000 krooni, sealhulgas 
töötajate palk 30 000 krooni ja tööjõu-
kuludega kaasnevad maksud 10 000 
krooni, eakate hoolekandeasutused ja 
ostetavad teenused 3000 krooni, val-
lavalitsus 48 000 krooni, sealhulgas 
avaliku teenistuse ametnike töötasu 
36 000 ja tööjõukuludega kaasnevad 
maksud 12 000 krooni, Polli Lasteaed-
Hooldekodu 30 000 krooni, interreg-
projekti kulud 150 000 ja lasteaia ehi-
tus 4 500 000 krooni. Finantseerimis-
tehingud: laenu võtmine muudelt re-
sidentidelt 5 347 000 ning aktsiate ja 
osade ost 847 000 krooni .

KARKSI VALLAVALITSUSES
8. augusti istungil

❖ Seati hooldus sügava puudega 
isiku üle ja määrati hooldajale hool-
dajatoetus. Hooldus lõpetati 2 isiku 
üle. Peatati  hooldajale hooldajatoe-
tuse maksmine isiku viibimiseni hool-
dushaiglas.

❖ Kinnitati maa ostueesõigusega 
erastamise tingimused: Marjunella 
Tahker — 1665 m2 maad elamu juur-
de Piiri t. 59 Karksi-Nuias; Merike 
Sepp — 1785 m2 maad elamu juurde 
Piiri t. 55 Karksi-Nuias; Toomas 
Univer — Vana-Mõisamäe maaüksus 
10,57 ha Pöögle külas.

❖ Nõustuti omaniku sooviga ni-
metada Kingu kinnistu katastriüksus 
60002:002:0122 asukohaga Ärikülas 
Kingupõllu katastriüksuseks.

❖ Lülitati sihtotstarbeliste eraldis-
tena valla 2005. aasta eelarvesse 
28 600 krooni, mis laekus õppuse “Ke-
vadtorm” osavõtjate majutamisest 
lasteaia Karksi majas ja suurendati 
lasteaia kinnistute, hoonete ja ruumi-
de majandamiskulusid nimetatud 
summa võrra.

❖ Arutati lasteaia uue hoone ehi-
tamise alustamist ja finantseerimist 
ning otsustati teha volikogule ettepa-
nek tunnistada edukaks pakkujaks ja 
sõlmida töövõtuleping aktsiaseltsiga 
“Facio Ehitus”.

❖ Määrati valla valimiskomisjoni 
asukohaks kultuurikeskuse hoone tei-
ne korrus — vallavalitsuse ruumid 
Viljandi mnt. 1, Karksi-Nuia.

22. augusti istungil 

❖ Nõustuti Salma Bergšteini soo-
viga anda temale kuuluva Jalaka kin-
nistu katastriüksusele (tunnus 
28701:002:0612) Karksi-Nuias nime-
tus Vana-Jalaka katastriüksus ja Lin-
da Torimi sooviga anda temale kuu-
luva Mäealliku kinnistu katastriüksu-
sele (tunnus 60001:001:0033) Allaste 
külas nimetus Männi katastriüksus.

❖ Kinnitati maa ostueesõigusega 
erastamise tingimused: Mart Kiivit — 
5 ha maad hoonete juurde Ainja kü-
las; Peeter Kull — 20,39 ha maad hoo-
nete juurde Morna külas.

❖ Nõustuti kinnistu jagamisega ja 
määrati katastriüksused järgmiselt: Kal-
da kinnistu — Vana-Kalda katastriüksus 
ja Põllu-Kalda katastriüksus Pärsi külas 
ning Mändsaare kinnistu — Mändsaa-
re katastriüksus ja Mändmetsa katastri-
üksus asukohaga Kõvakülas.

❖ Anti ehitusluba “Nuia PMT” akt-
siaseltsile soojatorustiku rajamiseks 
Viljandi mnt. 1-st Ettevõtluse t. 2 ja 1 
tootmishooneteni ning osaühingule 
“Jaotusvõrk” Kõvaküla alajaama Kü-
la fiidri elektrivarustuse rekonstruee-
rimiseks.

❖ Otsustati esitada volikogule ot-
suse eelnõu  detailplaneeringu alga-
tamiseks osaühingu “Puidukoda” 
omandis olevatel kinnistutel Puidu-
koda, Olmi ja Saekaatri Karksi külas.

❖ Otsustati uuendada Maie Loi-
diga sõlmitud äriruumi üürilepingut 
Rahumäe t. 2a hoones suurusega 12,6 
m2 kuni 28. veebruarini 2015 hinnaga 
15 krooni ruutmeetri kohta.

❖ Otsustati korraldada riigihange 
väljakuulutamisega läbirääkimistega 
pakkumismenetluse teel vallale pika-
ajalise laenu taotlemiseks. Kinnitati 
pakkumiskutse dokumendid ning 
moodustati pakkumiste ja nende hin-
damise komisjon koosseisus Arvo 
Maling, Jüri Kert, Aili Roosmäe, Tõnis 
Laurik ja Inge Dobrus.

❖ Määrati ühekordne sotsiaaltoe-
tus 16 abivajajale kogusummas 7750 
krooni ja toimetulekutoetus 84 taot-
lejale 88 305 krooni. Maamaksutoe-
tust otsustati anda ühele isikule 300 
krooni. Lasteaia toidutoetus määrati 
6 lapsele ja huvitegevuse toetus 1 õp-
purile ning kolme- ja enamalapselise 
pere õppetoetus 3 Karksi-Nuia Laste-
aias käivale lapsele 2005/2006. õppe-
aastaks.

❖ Seati hooldus raske puudega isi-
ku üle ja määrati hooldajale hooldaja-
toetus. Hooldus lõpetati 2 isiku üle.

❖ Arutati esimesel lugemisel Ainja 
krossiraja rendile andmist.

❖ Karksi Vallavalitsus, tegutsedes 
äriühingu aktsiaseltsi “Iivakivi” üld-
koosolekuna, otsustas suurendada te-
ma aktsiakapitali rahalise sissemakse-
na 1,5 miljoni krooni võrra.

Seiskem turvalise kodu eest!
Mittetulundusühingul “Eesti 

Naabrivalve” on Eestis juba üle vee-
rand tuhande naabrivalvesektori. 
Karksi-Nuias on oma aktiivsust üles 
näidanud vallavolikogu esimees Hei-
no Luik, kes on piirkonnas esimese 
naabrivalvesektori vanem.

Paljud ei saa majanduslikel põh-
justel panna oma korterisse signali-
satsioonisüsteemi. Siin tulebki kõige 
paremini välja naabrivalveprojekti 
eelis. Ei aita ka kõige kallimad lukud 
ja valvesüsteemid, kui ukse lõhkumi-
se peale keegi ei reageeri.

Sama printsiip kehtib autoparkla-
te kohta. Just korrusmajades, kus vä-
ga paljud autod on pargitud majade 
ette, võib naabri valvas silm olla suu-
reks abiks järjekordsete autokrattide 
tabamisel.

Lisaks vähenenud kuritegevusele 
on tänu ühisele tegutsemisele suude-
tud lahendada ka teisi ümbruskonna 
probleeme, olgu nendeks siis puudu-
lik tänavavalgustus, halvasti hoolda-
tud haljasalad või mõni muu elanik-
ke häiriv probleem.

Esmane ja kõige olulisem eeldus 
iga naabrivalveprojekti õnnestumi-
seks on elanike endi tahe.

Usun, et naabrivalvesektoritest 
kujunevad aktiivselt suhtlevad elani-
ke kogud, kes kokku tulles saavad 
arutada kõiki kohaliku eluga seondu-
vaid küsimusi. Siin on suureks abiks 
korteriühistud ja elanike suhtlemise 
arendamine, sest naabrivalve idee 
toetub usaldusele. Aga kui naabrit ei 
tunne, ei saa ka usaldust tekkida.

Kogemus näitab, et korrusmaja-
des, kus on loodud naabrivalvesekto-
rid, on kuritegevuse tase langenud 
keskmiselt 70 protsenti.

Olen paljudel koosolekutel küsi-
nud inimestelt, kui paljud neist tun-
nevad oma konstaablit? Vastuseks on 
enamasti vaikus. Ka selles on naabri-
valve loomisest abi, sest igal sektoril 
on politseis oma kontaktisik.

Kõik naabrivalvega liitunud ma-
jad saavad märgistuse. Sildid ja klee-
bised kirjadega „Naaber valvab“ an-
navad kõigile kurikaeltele märku, et 
oht tabatud saada on selles piirkon-
nas kindlasti suur.

Lisaks heale koostööle politsei ja ko-
halike omavalitsustega on naabrivalves 
osalejatel võimalik meie koostööpart-
neritelt saada mitmeid tooteid ja teenu-
seid odavamalt. Kui näiteks on plaanis 
paigaldada turvaust, tellida tuleohutus-
seadmeid, lukusüsteeme või teisi tur-
valisusega seotud tooteid, siis on kasu-
lik olla naabrivalvesektori liige. 

Et tegemist on mittetulundusühin-
guga, siis pole sektori liikme tasu suur. 
Kui sektori moodustavad näiteks 20 
majapidamist (korterit või eramut), 
siis on igaühe tasu aastas 10 krooni.

Ühingul on arengukava aastani 
2013. Selle kohaselt on kümne aasta 
pärast naabrivalvega liitunud vähe-
malt 1500 piirkonda, kus elab 150 000 
inimest. See annab kindlasti suure pa-
nuse kuritegevuse vähendamisele.

Kadri Põldaru,
MTÜ “Eesti Naabrivalve” 

projektijuht

•  VA L L AVA N E M A  V E E R U D  •

Kultuurikeskus ja lasteaed. Mis saab edasi?
Karksi vallal on läinud hästi. 

Kolm aastat tagasi seati kolm ehitus-
likku eesmärki: ehitada valmis kul-
tuurikeskus, kaasajastada Karksi-
Nuia lasteaed ja rekonstrueerida 
gümnaasiumi hoone koos uue spor-
dihoone rajamisega. Ehitustöid ei 
seatud pingeritta, et vältida ühe pro-
jekti taha toppamist. Selge oli ka see, 
et ilma abita käivad kõik projektid 
vallale üle jõu ning ettevalmistused 
nõuavad aega. 

Esimesena avanes võimalus lõpe-
tada kultuurikeskuse ehitus. Projekt 
oli olemas ja Kultuuriministeerium 
eraldas ehitamiseks viis miljonit 
krooni. Vald lisas sellele seitse miljo-
nit ja juba peaaegu aasta on kõigil 
võimalus kasutada uue hoone hüve-
sid.

Lasteaial ja gümnaasiumil ei ol-
nud kolm aastat tagasi ehitusprojek-
te. 2003. aasta juulis alustatud ehitu-
se projekteerimine on lasteaia osas 
lõppenud, gümnaasiumi projekt 
peab valmima selle aasta oktoobriks. 
Mõlemad nõuavad väga suurt raha: 
lasteaed riigihanke tulemusena 23,2 
miljonit ning gümnaasiumi ja seda 
ümbritsevate rajatiste renoveerimi-
ne ekspertide hinnangul üle 60 mil-
joni krooni. Seetõttu on projektide 
realiseerimiseks vaja leida rahalisi 

toetajaid.
Euroopa Liidu abiprogrammide 

avamisel 2004. aastal esitas vald abi-
taotluse lasteaia kui ka gümnaasiu-
mi ehituse finantseerimiseks. Kooli 
projekti ei toetatud ilmselt abiraha 
ammendumise tõttu, lasteaia ehita-
miseks aga õnnestus saada 6,5 miljo-
nit, millele vald peab lisama 16,7 mil-
jonit krooni, mida kavatsetakse kat-
ta laenuga. Sellega tõuseb valla lae-
nukoormus 2006. aastal seadusega 
lubatud piiri lähedale.

Kas selle tõttu on gümnaasiumi 
remondile kauaks ajaks kriips peale 
tõmmatud? Kõik oleneb kindlasti 
sellest, kas vallal õnnestub abi saada 
või mitte.

Olemasoleva laenu kiire tagasi-
makse võimaldab juba 2007. aastal 
võtta 6 miljonit krooni täiendavat 
laenu, mis 10-protsendilise omafi-
nantseerimise korral võimaldaks lä-
hemal ajal realiseerida ka gümnaa-
siumi projekti.

Üldse lubab seadus valla laenu-
koormuseks 60 protsenti omatulu-
dest, mis on 2005. aastal natuke üle 
19 miljoni krooni. Väiksema abi-
määra korral või kui abi ei saada, tu-
leb piirduda mõne osa rekonstruee-
rimisega. Seda arvestades koosta-
takse rekonstrueerimisprojekt selli-

selt, et kooli on võimalik remontida 
kolmes osas: õppekorpus, olemas-
olevad spordiehitised ja juurdeehi-
tus.

Gümnaasium ei ole ainuke ob-
jekt, mis oma järge ootab. Juba on 
sõlmitud eellepingud vee- ja kanali-
satsioonitrasside väljaehitamiseks 
Karksi-Nuias kõikide kinnistuteni ja 
kogu vallas olevate reoveepuhastite 
rekonstrueerimiseks, mille maksu-
mus kokku on umbes 44 miljonit 
krooni. Omaosaluse määr selles pro-
jektis on 10 protsenti, mille katab 
aktsiaselts “Iivakivi”.

Käima on lükatud ka Karksi-Nuia 
keskväljaku ja “Jalaka” kinnistu ehk 
Kitzbergi monumendi taguse maa-
ala detailplaneeringu tellimine Eu-
roopa Liidu abiga. Selle tulemusena 
valmib ehitusprojekt, mis muudab 
kaunimaks Karksi-Nuia kesklinna ja 
annab Jalaka kinnistule lisafunkt-
sioone. Samuti on algamas Karksi –
Karksi-Nuia jalgratta- ja kõnnitee 
projekteerimine.

On seatud palju uusi eesmärke, 
kuhu liikuda. Usun, et hoolimata las-
teaia ehitamiseks võetavast suurest 
laenust on Karksi vallal jõudu eluga 
kaasa minna.

Arvo Maling,
vallavanem

Lasteaia ehitaja on valitud
Augustikuu volikogu tegi viima-

sed otsused, mis on vajalikud uue 
lasteaia rajamiseks Karksi-Nuia, ja 
otsustas sõlmida aktsiaseltsiga “Facio 
Ehitus” lasteaia projekteerimis- ja 
ehitustöö lepingu mahus 23 203 776 
krooni ning võtta laenu 18 miljonit 
krooni, et tagada lasteaia valmimine 
juba kümne kuu pärast.

Lasteaia laiendamisest ja rekonst-
rueerimisest on räägitud pikka aega. 
See tõusis päevakorrale valla aren-
gukava aruteludel, kui selgus, et va-
na lasteaiahoone konstruktsioonid ei 
vasta tänapäevastele ohutusnõuete-
le ja olemasolevale hoonele, kus on 
400 m2 pinda, tuleb kolm korda sa-
ma palju juurde ehitada. Nii otsus-
taski vallavolikogu kaks aastat taga-
si ehitada Karksi-Nuia täiesti uue las-
teaiahoone.

Karksi vallas on 250 eelkooliealist 
last, nendest pooled elavad Karksi-
Nuias. Valla lasteaedades käib kok-
ku 130 mudilast. Uude on planeeri-
tud 114 kohta, sealhulgas 14 sõime-
lapsele.

Lasteaia projekteeris arhitekt 

Heidi Karro “Eesti Projektist”. Kahe-
korruselise hoone moodustavad tip-
pupidi koos olevad ristkülikud, mil-
le välisseinu ilmestatakse erinevate 
värvitoonidega. Maja ehitatakse 
praeguse lasteaia krundile Männiku 
tänava äärde. 

Projekteerimiseks sai vald abi Eu-
roopa Liidult.

Juunis välja kuulutatud riigihan-
kele lasteaia ehitamiseks laekus kolm 
pakkumist, mis vastasid esitatud 
nõudmistele. Vallale kõige soodsama 
pakkumise tegi aktsiaselts “Facio Ehi-
tus”.

Ehitajaga sõlmitav leping sisal-
dab uue hoone ehitamist, köögi si-
sustamist, mänguväljakute rajamist 
koos inventariga ja lasteaiaesise par-
kimisplatsi ning tagasipöördeala väl-
jaehitamist. Lisaks ehituslepingule 
peab vald lasteaia tarbeks ehitama 
välja soojatrassi Männiku tänavalt ja 
kõnniteed Võidu tänavale ning ost-
ma kogu lasteaia sisustuse. Võib öel-
da, et uus lasteaed läheb vallale 
maksma ümmarguselt 25 miljonit 
krooni.

Lasteaia ehitamist on toetamas 
Euroopa Struktuurfondid 6,5 miljo-
ni krooniga. Ülejäänud summa tuleb 
valla eelarvest. Selleks otsustas voli-
kogu taotleda pankadelt laenu: las-
teaia ehitamiseks 16,5 ning Karksi-
Nuias Tartu ja Pärnu maantee täna-
vavalgustuse rekonstrueerimiseks 
1,5 miljonit krooni. Laen on planee-
ritud tagasi maksta 10 aasta jook-
sul.

Järgmise aasta lõpuks on vallal 
laenu jääk orienteeruvalt 18,8 mil-
jonit krooni, mis on üsna lubatud 
laenukoormuse piiril. Samas mak-
sab vald laenu tagasi 2,6 miljonit 
krooni aastas, mis taastab kiiresti 
laenuvõime. Kiire taastumine on 
oluline, et saaksime asuda gümnaa-
siumihoone ja spordirajatiste reno-
veerimise juurde. Nende renoveeri-
misprojekt peab valmima veel sellel 
aastal.

Euroopa Liidu uus eelarvepe-
riood algab 2007. aastal, mil võib meil 
avaneda võimalus jälle abi saada.

Arvo Maling,
vallavanem

Pärnu ja Tartu tänav tänavu ei valmi
Aktsiaselts “Teede REV–2” alus-

tas Karksi-Nuias Pärnu ja Tartu täna-
va remonti selle aasta juulis. Ta teeb 
töid 1,75 kilomeetril, tellib ja maksab 
Riigi Maanteeamet.

Koos tänavate remondiga uuen-
datakse kõik tehnilised kommuni-
katsioonid. Uute vee- ja kanalisat-
sioonitrasside ning tänavavalgustu-
se tellija on aktsiaselts “Iivakivi”. 
Elektrivarustuse viimise kaablisse 
kogu tänavate ulatuses tellib Eesti 
Energia. Elekter hakkab majadeni 
jõudma maa alt. Sideamet paigaldab 
ka telefonikaablid maa alla.

Kokku maksab tee-ehitus Karksi-
Nuias 17,5 miljonit krooni. Tehnili-
sed kommunikatsioonid lähevad 
maksma üle 10 miljoni krooni, mil-
lest 7,3 miljonit tasuvad “Iivakivi” ja 
vald koos Keskkonnainvesteeringu-
te Keskusega.

Tee-ehitus pole edenenud päris 
graafiku kohaselt. “Teede REV –2” 
projektijuhi Margus Keldri prog-
nooside kohaselt tahetakse oktoob-
ri lõpuks jõuda niikaugele, et tehni-
lised kommunikatsioonid on maa all 
valmis ja teele on peale pandud esi-
mene mustkattekiht. Tegemata jää-
vad ilmselt kõnniteed ja äärekivid, 
neid töid jätkatakse kevadel. Samu-
ti jääb järgmisse aastasse teise asfal-
dikihi paigaldamine ja teede mär-
gistus.

Et riigihanke võitja selgus alles 
suve keskel ja sama lepinguga ehita-
takse ka Abja-Paluojal 4,9 kilomeet-
rit teid, siis on ehitus hajutatud ka-

hele aastale. Tööde lõpptähtaeg on 
30. august 2006.

Arvo Maling,
vallavanem

• Nii algas tänavate remont Karksi-Nuias.
JUHAN TÕHU foto

Omaloominguvõistlus“Kodukohale mõeldes”
Valla kultuurikeskus ja raama-

tukogu ning Kitzbergi Sõprade 
Selts kuulutasid 14. märtsil, ema-
keelepäeval välja omaloomingu-
võistluse “Kodukohale mõeldes”.

27. detsembril möödub 150 aas-
tat August Kitzbergi sünnist. Kirja-
niku looming kuulub kahtlemata 
meie kirjanduslikku klassikasse, 
seejuures on see valdavalt koduko-

haaineline.
August Kitzbergi nimeline kir-

janduspreemia antakse välja 27. 
detsembril 2005, võitja nimi kan-
takse kultuurivaramu auraamatus-
se. Kutsume kõiki kirja panema 
oma mõtteid ja mõtisklusi koduko-
hast vabalt valitud žanris, eriti 
oodatakse noorte töid.

Tänaseks on laekunud 45 tööd.

Töid hindab žürii koosseisus 
Mehis Heinsaar, Kristi Paavel ja Pi-
ret Veevo.

Tööd palume saata kinnises 
ümbrikus märksõna all „Kodu-
koht”, lisada kinnises ümbrikus au-
tori kontaktandmed.

Tööd tuua 30. septembriks 
Karksi Valla Kultuurikeskusse Vil-
jandi mnt. 1, 69104 Karksi-Nuia.
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KALLIS 
BORIS TAKK!

Nii kaua kui hinges on tarmukust,
                                                      tuld,
ei tunne Sa aastaid õlul,
ja mälestus möödunust kallim kui
                                                       kuld
helgeid hetki elavaks võlub.

• 1948. aastast Karksi-Nuia ela-
nik ja aktiivne kultuuritegelane,

• 43 aastat jõuluvana,
• 40 aastat meeskoori “Venda” 

laulja ja palju aastaid koorivanem,
• meesansamblite solist ja laulja,
• 30 aastat “Lustipilli” solist.
Õnnitleme juubeli puhul!

Kultuurikeskuse pere ja 
kõik kollektiivid

ALKOHOLILEMBENE ELUSTIIL ON KURJAST
Igapäevases elus on hakanud le-

vima liialt alkoholilembene elustiil, 
milles on vähe vaimsust. Paljudel juh-
tudel tarvitatakse joovastavaid jooke 
ka noorte ja alaealiste olengutel. Nei-
le pole suudetud kodunt kaasa anda 
oskust teha õigeid valikuid ega ole 
neid hoiatatud. Sageli ei teatagi, kus 
lapsed viibivad ja millega tegelevad.

Eeskujusid toodavad meedia ja 
reklaam. Seltskonnas on peen olla 
veini- või viinaklaasiga, lisaks suits 
sõrmede vahel. Toimib alkoholiseeri-
tud ühiskonna kommete diktaat, kus 
üritusi ja perekondlikke sündmusi 
kõlbaks nagu korraldada ainult alko-
hoolsete jookidega.

Kõik inimesed ei ole füüsiliselt ja 
vaimselt ühesugused: ühed võivad is-
tuda jookidega kaetud laua taga ja 
sellest ei juhtu midagi. Teisele osale 
algab aga väikestest trimpamistest 
(mida nooremalt, seda halvem) alla-
käik. Kui järgmisel hommikul on va-
ja peaparandust, tuleb arvestada 
kroonilisse alkoholismi kaldumise 
tunnustega. Järgneb staadium, kus 
väike pits võib põhjustada järjekord-
se joomaaja. Tagajärjeks on halvenev 

mälu, nõrgenev tahtejõud ja õppimis-
võime langus.

Õppimisvõimet on aga väga vaja, 
sest tänased töökohad nõuavad head 
haridust, kutseoskusi ja hiljem täiend-
õpet. Sageli on elu jooksul vaja vahe-
tada töökohta, mis nõuab jälle uute 
oskuste omandamist.

Palju on kirjutatud kriitilise piiri (8 
liitrit absoluutset alkoholi inimese koh-
ta aastas) ületanud alkoholi tarbimise 
mõjust geneetilisele koodile, mis hak-
kab mõjutama rahvust kui tervikut, 
rahvuse elujõudu ja elu kvaliteeti. Suu-
reneb madala intellekti ja arenguhäi-
retega ning oma perekonnale või val-
lale koormaks olevate inimeste arv.

Meedia esitab joomise põhjusena 
sotsiaalseid olusid ja töötust. Kahjuks 
on see hinnang ühekülgne, sest liigjoo-
jaid ei ole ainult töötute hulgas ja ei joo 
ka kõik töötud. Trimpavad hästi toime 
tulevad inimesed ja üliõpilased, juuak-
se töö juures ja vabaõhuüritustel. On 
olukordi, kus kainet oskustega tööjõu-
du ei jätku, kuigi tööd oleks.

On paremal järjel riike, kus juuak-
se rohkem kui Eestis (Portugal, Iiri-
maa). Seega ei saa seoses alkoholiga 

rääkida vaesusest või turvatunde 
puudumisest. Valiku, kas juua või 
mitte, teeb inimene ise. Kuid ta peaks 
olema vaba joomise survest, mida 
avaldab teda ümbritsev elu.

Kui eelmistel sajanditel tasakaa-
lustasid joomise ilminguid rahvuslik 
liikumine, kirik ja karskusliikumine, 
siis käesoleval ajal ei ole need sellist 
mõju saavutanud. Kuidas oleks või-
malik midagigi parandada? Räägitak-
se, et alkoholismi ravi on kallis ja see 
on tõesti nii. Kuid on veel üks võima-
lus, millest eriti ei räägita ega kirjuta-
ta, sest see tundub alkoholilembeses 
ühiskonnas vastuvõtmatu. See ei 
nõua rahalisi kulutusi, vaid mõtle-
mist, tahet ja mõistust. See on täis-
karskus kroonilisele alkohoolikule ja 
selles temaga arvestamine nii pere-
konnas kui ka sõprade hulgas.

Maailma Tervishoiuorganisatsioo-
ni programmis “Tervis 21” on seatud 
eesmärgiks saavutada 2015. aastaks 
alkoholi tarbimise 6-liitrine aastane 
tase ühe inimese kohta. Sellega on lii-
tunud ka Euroopa Liidu riigid. Võib-
olla tasuks sellele mõelda? Alustada 
tuleb ju inimestest. Saida Lokk

Sõnumeid

Penujan olli mulke 
suvekuul

Sedakõrda saive mulgi kokku 
22- ja 23-ndamal einäkuu päeväl 
Penuja külän. Siikõrd olli sii juba 
kolmandamat kõrda ja koolist saive 
osa ligi seidsekümmend inimest.

Sii olli üits ütlemede tore üritus, 
kun juba om tekkinu oma kombe ja 
tegemise. Ka siikõrd sai sääl õpit pil-
li ja meisterdemist, punut korve ja 
õõrut vilti. Kige tähtsampe tunni 
ollive keeletunni, et mede latse saass 
ka kõnen ärä õpit asja kasute.

Sedäkõrda istsive kokku ka 
tähtsä tegelise ja teive laane edes pi-
ditsess. “Kudass Mulgimaale rikkust 
luvva“ olli istmise päätee mäss.

Külälise olive ka kutsut. Keele-
täädläne Karl Pajusalu kõnel meil 
liivi keele ja mulgi keele sarnasusist 
ning õhtu esinive lõkke man Alek-
sander Kanter ja Priit Moppel. 
Jalakeerutemist sai ka viil õhtu 
kambren tetä. Alli Laande

Tulemen om 
mulgikiilse uudise

Septembrin tuleve “Vikerraa-
diosse” mulgi- ja võrukiilse uudise, 
mis üits kõrd nädälin kestave 
vähembelt selle aaste lõpuni.

“Mulgikiilse Uudise” annave ede-
si uvitevet infot Mulgimaal (Tarvastu, 
Elme, Alliste, Karksi ja Paistu ki-
helkonnan) toimuva kohta. Mulgi kiilt 
kuulep raadion kaits kõrda kuun — 
egä tõine teisipäe kell 17.15, ülejäänu 

teisipäävä om uudise võru keelen.
Kui uudise om ärä loetu, tulep 

kommentaari osa, kos muheda 
jutuge mulgi kõneleve tähtsist ilma-
asjust. Ants Taul Riidajast ja Toomas 
Rahula Tarvastust om lubanu kaasa 
lüvva, loodame löüda viil kedägi 
Alliste või Karksi kandist, kos om jo 
oopis tõistmuudu kiil.

Saate teevä valmis noorempe 
inimese, kes esi mulgi kiilt pallu kõ-
nelnu ei ole. Vanembide inimeste 
abige kaeme iki vii pääle jäijä.

Mulgikiilse uudise korjap kokku 
aakirä “Maakodu” toimetei Airi Hal-
lik ja raadion loep neid Suistlest pärit 
õpetei Kristi Ilves. Võru uudise panep 

kokku “Uma Lehe” päälik Ülle Harju 
ja lugeme akkap neid vähempelt 
algusen kirämiis Jan Rahman.

Saatejuppe vahele om kõlli meis-
ter denu Jansa (Jaan Elgula) üten 
mulgi Anu Tauli ja võrukese Indrek 
Kaldage.

Kellel om tähtsit uudissit või kes 
tahap tõistmuudu saate tegemisele 
kaasa avite, võip eliste Airi Halliku-
le, miu telefon om 520 6001 ja e-
mail: airi.hallik@mail.ee.

Airi Hallik,
“Mulgi Uudiste” toimetaja

Tervendajate päev
Teaduste ja Tehnikate Keskuse 

“Futica” korraldusel ja projektijuhi 
Ants Grossi eestvedamisel toimus 
Mellini talu maadel tervendajate 
päev. Tervenejaid oli kohal üle Ees-
ti. Kasutati soolatelki, mõõdeti ener-
giat ja korrastati selgroogu neil, kel-
lel selleks vajadust oli. Vestlusringis 
anti õpetusi loodusravi kohta.

Külalistele tehti kingitus – kogu 
ravimine oli tasuta.

Kokkutulek oli esmakordne. Kü-
lastajate soovil lubati soolatelgi ravi 
korraldada vananaistesuve alguses, 
kui loodus annab päikselisi päevi.

Uudiseks on, et Mellini talu õues 
avastati energiasammas, üks tugeva-
maid, mis lubab energiat vastu võt-
ta kuni kaks minutit. Asta Jaaksoo

• Margus Hunt, tema ema Eda Hunt ja treener Rein Ahun.
Margus Hundile tagas Leedumaal Kaunases toimunud võistlusel kuld-

medali 62,19 meetrit. Ta parandas oma isiklikku rekordit 1,35 meetriga ning 
püstitas uue võistluste ja Eesti rekordi kuni 20 aastaste sportlaste klassis 
1,75 kg kettaga. Karksi vald premeeris juunioride Euroopa meistrivõist-
lustel kergejõustikus kettaheites meistritiitli võitnud Margus Hunti 10 000 
ja tema treenerit Rein Ahunit 5000 krooniga. Preemia anti kätte 26. juulil 
vallavanema ja volikogu esimehe vastuvõtul. ARVO MALINGU foto

• Soolatelk – kes telgis, kes ootel. 13. ja 14. augustil peeti Mellini ta-
lu maadel tervendajate päeva. KRISLI JAAKSOO foto

“Hõbeniit” tutvus 
Põhja-Eestiga

Eakate klubi “Hõbeniit” teeb igal 
suvel ekskursiooni mõnesse Eesti 
piirkonda. Seekord oli valitud kahe-
päevane sõit Virumaale. Käidi Silla-
mäel, Narvas, Narva-Jõesuus, Rak-
veres ja Toilas ning tutvuti Ontika 
maastikukaitseala vaatamisväärsus-
tega.

Ekskursiooni organiseeris Enna 
Vallas ning buss ja giid Tiia Särev 
olid AGM Reisibüroolt. Meie hulgas 
oli tuntud ornitoloog Olav Renno, 
kes andis külastatavate paikade koh-
ta huvitavaid seletusi.

Kuremäel ja Sillamäel
Esimene põgus peatus oli Kure-

mäel Pühtitsa Jumalaema Uinumi-
se Nunnakloostri juures. Saime 
nautida maalilist maastikku ja kiri-
kute siluette, rikkaliku sisustusega 
peakirikut, omapäraseid abihoo-
neid ning juua vett raviomaduste-
ga allikast. Saab ainult avaldada lu-
gupidamist inimestele, kes rangeid 
õigeusu traditsioone järgides ela-
vad kasinat ja töökat elu nagu mi-
tusada aastat tagasigi. Säilivad va-
nad kombed ja hoitakse kultuuri-
väärtusi, mida tullakse imetlema lä-
hedalt ja kaugelt.

Sillamäel võttis meid vastu linna 
arendusspetsialist, kes sõitis meiega 
kaasa ja tutvustas linna kui omanäo-
list nõukogude-aegse arhitektuuri 
eri stiilide näidet. Nägime stalinismi 
ja neoklassitsismi stiilis keskväljakut 
ning Brežnevi-aegseid ja 1980-
ndatel aastatel ehitatud majade 
gruppe.

Pilku paelusid hoolitsetud haljas-
tusega park ja kaunis rand, kus käi-
sid korrastustööd. Endine suletud, 
kuid looduslikult ilusas paigas asuv 
linn on avatud nüüd kõigile ja pa-
kub huvi turistidele. Areneb ettevõt-
lus, käivitunud on suured keskkon-
naprojektid tööstuse tekitatud oht-
like jäätmete likvideerimiseks. Väga 
hästi iseloomustab Sillamäed linna-
le leitud tunnuslause — värskete 
meretuulte linn. Rahvaarv on lähe-
dane Rakvere omaga.

Narvas ja Rakveres
Tutvusime ka kahe suurema res-

taureeritud ajaloolise mälestusmär-
giga Eestis — need on Narva Her-
manni kindlus (võimsaim Eestis res-
taureeritud keskaegne kindlus) ja 
Rakvere linnus. Hermanni kindlu-
ses kui taastatud keskaegse Liivi or-
du lossi saalides on välja pandud 
Narva ajalugu 13. sajandist 18. sa-
jandi alguseni.

Rakvere linnus on maaläheda-
sem. Selle eeshoovi on kujundatud 
keskaegne käsitööliste õu mitmete 
töökodadega. Seal olid sepad, savi-
nõude valmistajad (võis ka ise 
proovida), puutöökoda, veinikel-
der, loomade aedik ja laste mängu-
väljak. Paljudele võisid huvi pak-
kuda keskaegsete relvade näitus ja 
mõõkade kollektsioon. Närvikõdi 
tekitas käimine õuduste ja piina-
kambris ning põrgus, kuhu kõik ei 
julgenudki siseneda. Kokkuvõtte-
na võis seda tajuda kui elamusi 
pakkuvat kunsti.

Ajaloolisi ürikuid ja väljapane-
kuid vaadates oli hästi näha, et Ees-
ti on olnud sajandite vältel teiste rii-
kide sõjatallermaa. Näiteks 14. kuni 

17. sajandini olid Rakvere linnuse 
valdajad (vallutajad) Taani, Saksa 
(Liivi) ordu, Vene tsaaririik, Rootsi ja 
Poola kuningriik.

Looduse ja lähema ümbrusega 
hästi kokku sobitatud Sinimägede 
sõjamälestusmärki vaadates tuli sa-
muti mõte, et nii oli ka Teises Maa-
ilmasõjas, kus suurriikide poliitika 
ja ideoloogia tõttu kandsid eestla-
sed ohvreid mõlemal vaenupoo-
lel.

Toilas
Esimese päeva õhtul jõudsime 

Toilasse, kus tutvusime sanatooriu-
miga. Meie vapper seltskond tegi 
kohaliku giidi juhtimisel kahe ja 
poole tunni pikkuse matka Toila-
Oru pargis. Nägime oma silmaga 
pargi väärtusi. Üle saja aasta tagasi 
umbes sajale hektarile rajatud park 
ületab liigirikkuselt kõik pargid Ees-
tis. See asub mereäärsel maastikuli-
selt mitmekesisel alal, kus voolab 
kärestikuline Pühajõgi, on klint ja 
väljakujunenud klindialune taimka-
te.

Parki iseloomustab looduslik stiil, 
kuid kunagise presidendi suveresi-
dentsi ümbruses on korrapärase 
mustrina istutatud puid, kiviktaim-
laid ja lilli. Pargi kõige jämedam puu 
— euroameerika pappel — kasvab 
Toila gümnaasiumi õues. Pargis asub 
ka Toila laululava, kus korraldatak-
se kohalikke, maakondlikke ja üle-
riigilisi kultuuriüritusi. Seekord kõ-
las seal meie laulunaiste esituses laul 
Karksist.

Mööda rannikut
Järgmisel päeval sõitsime Põhja-

Eestile nii iseloomulikul Saka-Ontika 
pankrannikul, uudistasime Valaste 
juga ning Kalvi ja Saka mõisa. Kui 
meelde tuletada Toila hoolitsetud in-
dividuaalelamuid, jätkuvat Toila sa-
natooriumi ja spaa täiendamist, era-
mute uusehitisi, hästi hooldatud 
Kalvi ja taastatavat Saka mõisa, siis 
võiks põhjarannikul meie nähtut ise-
loomustada sõnadega “edasipürgiv 
ja ehitav Ida-Virumaa”.

Pisut kurvem mulje jäi Narva-
Jõesuust, kus ilus looduslik paik on 
paljuski veel korrastamata ja uued 
tuuled tulemata.

Kaevanduses
Kontrastina eespool nimetatud 

looduslikele vaatamisväärsustele 
sai Kohtla kaevanduspark-muuseu-
mis tutvuda viisiga, kuidas on aas-
takümneid toodetud meie ühte 
olulist maavara põlevkivi. Käisime 
kaevanduskäikudes ning nägime 
kaevurite töövahendeid ja mürari-
kast tööd. Kaevuri töö niiskuses ja 
kunstlikus hämaras valguses on 
must ning füüsiliselt ja tehniliselt 
raske.

Kogesime reisil veel sedagi, et 
kõikjal on hakatud arvestama turis-
tidega, arendatakse oma piirkonna 
vaatamisväärsusi ja pakutakse reisi-
jatele teenuseid. Teisest küljest aita-
vad sõidu kordaminekule kaasa rei-
sihuviliste ühtsed huvid ja reisibü-
roo-poolne korraldus. See sobis kõik 
kenasti kokku ning meil oli muljete-
rikas ja igati kordaläinud ekskur-
sioon.

Saida Lokk

• “Hõbeniidi” ekskursioon Ida-Virumaal. Pildil on Sillamäe linna pro-
menaad, keskel linna arenguspetsialist. 

ELLEN HUUMI foto
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ESIMESED 
SÕJAJÄRGSED

Ühel või teisel põhjusel langes sõ-
jajärgseil aastail end metsas varjava-
te meeste kuulidest paarkümmend 
julgeolekutöötajat ning üle poolesaja 
NKVD vägede sõduri; lisaks hukkus 
hulk rahvakaitseväelasi.

Metsavennad ehk toona bandiiti-
deks nimetatud isikud varjasid end 
kas tihedasse padrikusse peidetud 
maa-aluses punkris, üksikule soosaa-
rele ehitatud onnis, talu lauda all pei-
dikus, elumaja pööningul või põran-
da all ja teistes varjatud kohtades. 
Varjunime all ja võõraste dokumenti-
dega oli võimalik kodust kaugemal 
töökohtki leida. Osa mehi rändas rin-
gi, elades lühemat aega siin-seal tut-
tavate juures.

1888. aastal sündinud kirjandus-
loolane Jaan Roos varjas end Eestis 
ringi liikudes üle kümne aasta, kuni 
ta 1954. aastal tabati. Teda hoiti vahi 
all vaid paar nädalat. Jaan Roos suri 
1965. aastal, tema põrm sängitati Põlt-
samaa kalmistu elupuuaeda. Roosist 
jäi maha faktirohke päevik, mis mõni 
aasta tagasi avaldati kolmes köites 
pealkirja all “Läbi punase öö”. Seda 
leiab ka Karksi-Nuia raamatukogust.

Hallistes meie juures varjasid end 
lühemat aega isa sugulased Järved 
Laatre-Vanamõisa Siimu talust.

Metsavennad ründasid täitevko-
miteede aktiviste, partorge, punaväe-
lasi, miilitsatöötajaid, uusmaasaajaid 
ja teisi uue korra pooldajaid. Vastuabi-
nõuna sattusid julgeolekuorganite 
löögi alla metsavendade perekonnad, 
sugulased ja sõbrad, keda kõiki süü-
distati bandiitlusele kaasaaitamises.

Kõikvõimalike võtetega püüti tea-
da saada metsavendade asukohta ja 
nende otseseid abistajaid. Sagenesid 
haarangud metsades, varitsused ja lä-
biotsimised ning arreteeriti süütuid 
inimesi. NKVD kasutas ka libametsa-
vendi, kellele oli antud käsk tappa või 
elusana lõksu meelitada.

Ajakirja “Luup” ühes üheksaküm-
nendate aastate numbris ilmus in-
tervjuu Abja-Paluojas elanud, toona 
NKVD värvatud 1923. aastal sündi-
nud endise soomepoisi Johan Mäeta-
luga, kes aitas Võrumaal kahjutuks 
teha ligi 10 bandiiti.

Metsavennad vastasid uute ja jul-
memate tegudega. Arvatavaid reetu-
reid tapeti tihtipeale koos perekonna-
ga. Riisuti ladusid, kauplusi ja raha 
vedavaid kassiire. 1. detsembril 1948 
peatasid metsavennad Valga—Petseri 
raudteel rongi ning riisusid sealt 
152 000 rubla põllumajandusmaksu 
raha. Ringi liikus ka mitmeid röövli-
jõuke ning Punaarmeest koos relva-
dega deserteerunud sõdureid, kes pa-
nid toime röövmõrvu ja riisumisi.

Kord öösel ärkasime kõvast välis-
uksele tagumisest. Nõuti kohest sis-
selaskmist. Kuuvalguses oli aknast 
näha, et maja ümber seisid püssidega 
mehed. Kui isa ukse avas, tormas sis-
se viis erariides meest, nendega oli 
kaasas vormi kandev vene keelt kõ-
nelev ohvitser. Mehed vaatasid kiires-
ti kõik ruumid läbi ja jäid seejärel pi-
medas toas ümber laua istuma. Tuld 
ei tohtinud süüdata. Kui oodatavad 
võõrad tunni möödudes ei saabunud, 
siis varitsejad lahkusid. Ühes sisse-
tungijas tundsime ära Abja lähedalt 
pärit toonase punase aktivisti. Isa ar-
vas, et otsiti Nosi talu 9-lapselise pe-
re vendi Eduard ja Jaan Sossit. Viima-
ti nimetatu oli Saksa okupatsiooni ajal 
Abja vallavanem ja isa hea tuttav.

Kord ühel suvehommikul, kui vii-
sin meie kolme lehma raudtee taha 
Pauna talu lähedale karjamaale, mär-
kasin niinimetatud Karbikülast läbi 
minnes, et metsavennad olid rünna-
nud tollal Pornuse aiandit juhatanud 
Karl Bernhardit. Automaadivalangu-
tega olid lõhutud elumaja aknad ja 
osaliselt välisseinu. Maja ümber ro-
hus oli näha klaasikilde, heledaid 
puupilpaid ja padrunikesti. Rünna-
tav oli jäänud põrandal lebades ter-

veks. Tema appihüüetele polnud 
öösel keegi naabermajade elanikest 
julgenud reageerida.

Polli valla piiril asuva Nihi talu 
õues tapeti ühel sügisööl vintpüssi-
laskudega uusmaasaaja Ronk. Tal oli 
kästud majast välja tulla põhjenduse-
ga, et talle on saadetud vallamajast ki-
ri. Ronga põrm sängitati auavaldus-
tega Halliste kalmistule: rahvakaitse-
mehed tulistasid kogupaugu õhku, 
pasunakoor mängis “Internatsionaa-
li” ja hauale pandi vineerist punaseks 
värvitud poolteise meetri kõrgune 
obelisk, mille tippu ehtis paksust ple-
kist viisnurk. Peatselt asendasid 
omaksed obeliski tavalise puuristi-
ga.

Taolisi punaseid obeliske pandi 
tollal mitmele värskele hauale. Polli-
Lillis tapsid metsavennad miilitsatöö-
taja Juhan Mägi, kelle põrm sängitati 
Viljandi kalmistule.

Ühel jõulueelsel õhtupoolikul, kui 
veel lund maas polnud, nägime kaas-
lastega koolist tulles, et võõrad me-
hed sulgesid väljastpoolt ostjaid tul-
vil kaupluse uksi. Isekeskis arutasime, 
et vist algas aastalõpu inventuur. 
Hommikul aga kuulsin, et hoopis 
metsavennad tühjendasid Halliste 
kauplust. Sees viibinud rahvakaitsja 
Jaan Mõrd sunniti kõhuli põrandale 
heitma ja seal püsima, kuni külalised 
koos kaubaga olid jõudnud ohutusse 
kaugusesse. Kaupa pakuti ka sees ol-
nuile. Kes midagi vastu võttis, pidi 
hiljem selle Abja Tarbijate Kooperatii-
vile tagastama.

Paar korda riisuti ka Halliste meie-
rei või- ja juustuladu ning raudteejaa-
ma kassat. Kahtlus langes kohalikele 
meestele.

NKVD organid asusid jälgima 
nooremaid, aastatel 1917—1927 sün-
dinud mehi, kellest enamik oli sõdi-
nud sakslaste poolel. Nõukogudevas-
tases tegevuses kahtlustati ka kooli-
õpilasi. Levisid jutud sini-must-val-
gete lippude heiskamisest ja käsitsi 
kirjutatud nõukogudevastastest lend-
lehtedest. Poisid ehitasid metsa onne 
ja punkreid, kus mänguasjadeks olid 
sakslastest jäänud püssid-automaa-
did ja isegi kergekuulipildujad. Taoli-

si punkreid olnud isegi Polli tee äär-
ses Tõsta soos.

1950. aasta juuni keskel alustas 
Lääne-Saksamaal Münchenis asuv 
raadiojaam “Ameerika Hääl” eesti-
keelsete saadete edastamist. Neid 
võis kuulata igal õhtul lühilaineil 25 
ja 31 meetrit. Raadios kutsuti pidevalt 
rahvast üles nõukogude korrale mit-
te alluma, kästi veel veidi kannatada 
ning oodata bolševike ikkest vabasta-
mist. Teatavasti venis see ootamine 
nelja aastakümne pikkuseks.

Kolmekümnendail aastail Hallis-
te-Pornuse valla sekretärina töötanud 
Hilda Pertelson, kes oli Viljandis Kün-
ni tänavas endale maja ostnud, päris 
igal kokkusaamisel: “Mis sa arvad, 
millal sõda algab?” Loomulikult mõt-
les ta kaua oodatud vabanemist. Hil-
da Pertelson suri 1986. aasta kevadel 
vabanenud Eestit nägemata.

Enamik neist, kes üritas põgeneda 
Läände, saadi piiril kätte ja nad pidid 
aastaid veetma sunnitööl, halvimal ju-
hul kaotasid nad elu. Halliste-Kullast 
pärit Eduard Laanemäel õnnestus aga 
põgeneda Saksamaale, kust ta mõne 
aja möödudes koju tagasi pöördus. 
Laanemäe hukkus kaheksakümnen-
date aastate keskel oma kodus Kullas 
tuleõnnetuse tagajärjel.

1951. aasta sügisest andis “Amee-
rika Hääl” eetrisse saateid olukorrast 
Eestis. Seal räägiti ka Hallistes, Abjas 
ja Karksis toimuvast. Saated olid päe-
vakajalised, hommikul juhtunust võis 
samal õhtul “Ameerika Häälest” kuu-
lata. Kord loeti ette Hallistes loodud 
kolhoosi “Täht” esimehe rahapalga 
suurus ja võrreldi seda kolhoosnike-
le normipäevade eest määratud tühi-
se naturaaltasuga. Washingtonis tea-
ti kuupäevaliselt, millal Halliste kaup-
luses pole leiba ja kolhoosnikud sõi-
davad selle pärast Apja. Oldi kursis 
sellegagi, et Pöögles asutatud “Edu” 
kolhoosi lüpsilaudas lehmad nälgi-
vad, sest agronoom H. N. vihub Kak-
si-Nuia rahvamajas tantsu. Jne.

“Organid” sattusid ärevusse – kes 
informeerib imperialistlikku luuret 
nii operatiivselt?

Ahto Jänes
(Järgneb)

• Vabadussõjas langenud karksilaste mälestussammas avati 1939. aasta 
võidupühal. Paremal seisab Bernhard Valdstein. Foto erakogust

Politsei vihjetelefon on 433 8995.

Ostame kasvavat metsa, metsa-
maad ja raieõigust, hind kuni 120 000 
krooni hektar (läbi raiutud ja hüpo-
teegiga), ettemaksu võimalus. Maa-
mõõtmine, nõustamine ja abi asjaaja-
misel. Telefon/fax 489 4055, 511 0415; 
517 9566. Faks 6 335 576, Rapla, Tallin-
na mnt. 14, kab. 332.

Müüa Karksi-Nuia keskuses 2-toa-
line maja läbiv korter, kinnistu, 3/1, 
üldpind 50,3 m2+ kelder 8 m2, kapi-
taalremont tehtud, köök avatud, WC 
ja dušš koos, parkettpõrand, pakett-
aknad, sundventilatsioon, elektriboi-
ler, internet, telefon, turvauks, signa-
lisatsioon. Paneelmajal kaugküte, uus 
katus, trepikoda remonditud, uued 
aknad, koridor lukus, parkimine ma-

ja ees või kõrval parklas, 5 min. tee 
kaugusel kauplused, bussijaam ja po-
likliinik, tegutsev korteriühistu. Rahu-
likud naabrid. Sobib hästi äripinnaks. 
Tel. 512 8400; mail pjotr@epp.ee.

Ostan 2-3-toalise keskküttega kor-
teri (soovitav Võidu tänava piirkon-
nas). On ka võimalus vahetada 2-toa-
lise ahiküttega korteri vastu. Info tel. 
512 7040.

Ostan 1- või 2-toalise korteri Kark-
si-Nuias. Info tel. 5557 2228.

Pakun saekaatri teenust lintsae-
raamiga ning ostan lepapalki ja kas-
vavat leppa. Info tel. 5664 2061.

Katuste paigaldamine ja remont 
(plekk ja eterniit). Info tel. 5567 9759.

Soovin üürida või osta 1—3-toali-
se korteri Karksi-Nuias, soovitav ahi-
küttega. Info tel. 5800 3548.

Anda ära 2 kassipoega. Info tel. 
433 1675.

Müüa küttepuid. Info tel. 5561 9623.

Ostan malmahju. Info tel. 523 3009 
või 433 1700.

Fotograaf kultuurikeskuses 28. 
septembril kella 10.30—11. Passipil-
did, portreepildid. Tõenäoliselt vii-
mast korda.

Karksi-Nuia Aianduse ja Mesin-
duse Selts korraldab 10. septembril 
ekskursiooni Kurgjale ja 24. septemb-
ril Palamusele. Info tel. 433 1748.

K U L T U U R I K A L E N D E R
Kultuurikeskus annab teada:
Oktoobrikuust jätkab kultuurikeskuses ja külamajades tööd üle paarikümne huvialaringi. 
Ootame kõiki, kellel on uusi ideid ja soov  oma huvigrupiga midagi põnevat ette võtta.

SEPTEMBER

L, 24. 09 kell 12 Polli sügislaada avamine
 kell 23 rongkäik järve äärde, sügistuled järvel
N, 29. 09 kell 12 mihklipäeva tähistamine Lillis

Karksi-Nuia Gümnaasium

N, 1. 09  kooliaasta avaaktused
 kell 9 2.—12. klassid võimlas
 kell 10 1. klassid aulas
R, 23. 09  “Sügise sünnipäev” (1.—3. klassid)
N, 29. 09  mihklipäevalaat
E, 29. 09—R, 30. 09 nunnunäitus

OKTOOBER

L, 1. 10 kell 14 tähistame eakate päeva
E, 10. 10 kell 19 Rakvere Teatri etendus „Reedel ja alati”

Näitused kultuurikeskuses

30. augustist 19. septembrini — Kaimo Lokk “Maastikumaalid”

Kultuurikeskus jätab õiguse teha kultuurikalendris muudatusi! Jälgige reklaami!
PILETITE MÜÜK T, K, N kell 11—13 ja 17—19. Info tel. kultuurikeskus 435 5529, Polli kü-
lamaja 434 1021, 5698 0796, Tuhalaane külamaja 433 2137, 5346 6347, Karksi külamaja 
433 2736, 5668 1792, Lilli külamaja 433 2416, 523 9232. Teisipäeviti külamajade kultuu-
rispetsialistid kultuurikeskuses.
Kultuurikeskuse kodulehekülje aadress : http:// kultuurikeskus.karksi.ee

Õnnitleme sünnipäeva puhul! 
3. september Eha Kartau Karksi-Nuia 70
8. september Voldemar Tamm Metsaküla 75
8. september Juhan Siniväli Muri 70
9. september Hans-Alfred Priimägi Mäeküla 75
12. september Boris Takk Karksi-Nuia 80
13. september Hermine Kangur Karksi-Nuia 80
17. september Ants Juhkamson Karksi-Nuia 65
22. september Ülo Pugal Karksi-Nuia 70
26. september Kaljo Jänes Polli 70
26. september Mati Rätsep Univere 65
27. september Valve Karu Äriküla 70

Õnnitleme väikesi vallakodanikke 
ja nende vanemaid!

28. juunil sündis Leeli külas Kairi Artla ja Andres Mikiveri perre poeg 
ANDRUS.
6. juulil sündisid Metsakülas Tiia ja Harry Rehemaa perre poisid TANEL 
ja TAAVI.
16. juulil sündis Pöögle külas Jaanika Aini ja Rainer Lindi perre poeg 
RAINES.
22. juulil sündis Karksi-Nuias Maarja Martsiku ja Rivo Ekbaumi perre tü-
tar MARJETTA-ARMANDA.
15. augustil sündis Karksi-Nuias Agathe ja Rando Lille perre tütar 
GETTER.
24. augustil sündis Karksi-Nuias Aileli Jaama ja Rene Kuke perre poeg 
RALF-RENE.

Mälestame jäädavalt 
lahkunuid ja avaldame 

kaastunnet omastele

OLEV KAPRAL
23. 04. 1941 – 15. 07. 2005

Karksi-Nuia

SALME PORK
22. 02. 1916 – 16. 07. 2005

Polli

VALDUR PÜRG
14. 02. 1958 – 17. 07. 2005

Karksi-Nuia

JUHAN PULK
31. 10. 1930 – 21. 07. 2005

Pöögle

KARL MILISTVER
22. 09. 1920 – 29. 07. 2005

Tuhalaane

RICHARD JÄNES
15. 07. 1948 – 09. 08. 2005

Karksi-Nuia
MARTIN LINDE

04. 06. 1927 – 11. 08. 2005
Karksi-Nuia

RAIMO LUIK
28. 02. 1961 – 11. 08. 2005

Karksi
SAVELI LINNAS

21. 09. 1931 – 15. 08. 2005
Karksi-Nuia

PEETER RUUS
18. 10. 1924 – 15. 08 2005

Karksi-Nuia
LEIDA KUUSIK

4. 05. 1929 – 17. 08. 2005
Tuhalaane

KARL MUSKA
19. 06. 1935 – 18. 08. 2005

Äriküla

Registreeritakse saadikukandidaate
16. oktoobril toimuvad kohaliku 

omavalitsuse volikogu valimised. 1. 
septembrini saab valla valimiskomis-
jonile registreerimiseks esitada vali-
misliitu ning kuni 6. septembrini 
kandidaate.

Kandidaatide registreerimiseks 
esitab erakond või valimisliit valla 
valimiskomisjonile avalduse, kandi-
daatide ringkonnanimekirjad ning 
kõikide kandidaatide kandideeri-
misdokumendid (kandideerimis-
avaldus ja ankeet).

Üksikkandidaat esitab valla vali-
miskomisjonile registreerimise aval-
duse, kandideerimisavalduse ja an-
keedi.

Karksi valla valimiskomisjoni 
kontaktandmed: Viljandi mnt. 1, 
69104 Karksi-Nuia, telefon 435 5512, 
e-post inge.dobrus@karksi.ee. Töö-
aeg E–N kella 9–12 ja 14–17 (reedeti 
kuni kella 14.30-ni ja 6. septembril 
kuni kella 18-ni.

Inge Dobrus,
valimiskomisjoni esimees

Õppetöö Karksi-Nuia Muusikakoolis algab neljapäeval, 
1. septembril kell 13.


